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BÁO CÁO 

Công tác thực hiện xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn 

thương tích trong cơ sở giáo dục năm học 2024 – 2025 

 

I. Đặc điểm tình hình 

     Tổng số lớp: 09 nhóm/lớp 

     Tổng số học sinh: 180 trẻ  

     Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên: 29 người 

II. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện 

1. Công tác tổ chức thực hiện 

1.1. Thành lập Ban chỉ đạo 

- Nhà trường thành lập Ban chỉ đạo xây dựng trường học an toàn, phòng 

chống tai nạn thương tích gồm Hiệu trưởng là Trưởng ban; Phó Hiệu trưởng làm 

Phó ban; các thành viên gồm nhân viên y tế, Chủ tịch Công đoàn, Bí thư Chi đoàn 

và tổ trưởng chuyên môn. 

- Ban chỉ đạo đã xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể, phân công nhiệm vụ rõ 

ràng cho từng thành viên. 

- Ngày 26 tháng 8 năm 2024 ban chỉ đạo đánh giá đầu năm các tiêu chí xây 

dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích năm học 2024-2025 

trong buổi họp hội đồng sư phạm nhà trường. Ngày 06 tháng 01 năm 2025, Ban chỉ 

đạo đánh giá giữa năm, ngày 26 tháng 5 năm 2025 Ban chỉ đạo đánh giá cuối năm 

các tiêu chí xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích năm 

học 2024-2025.  

1.2.  Triển khai và giám sát thực hiện 

- Tổ chức quán triệt đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên về các nội dung 

kế hoạch, văn bản chỉ đạo của cấp trên và trách nhiệm trong công tác bảo đảm an 

toàn trường học. 
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- Tiến hành rà soát, kiểm tra và cải tạo cơ sở vật chất: tất cả giáo viên, nhân 

viên có trách nhiệm báo các vấn đề cảm thấy không đảm bảo an toàn cho trẻ trong 

group zalo sửa chữa của nhà trườn, ban giám hiệu nhanh chóng kiểm tra và lên kế 

hoạch sửa chữa nhanh nhất như sửa chữa khu vực sàn trơn trượt, kiểm tra hệ thống 

điện, trang thiết bị lớp học và sân chơi, bổ sung Phòng cháy chữa cháy. 

- Hàng năm, háng tháng, hàng tuần, phân công trực tiếp kiểm tra cả 2 cơ sở 

của nhà trường gồm hiệu trường, phó hiệu trưởng, nhân viên y tế, bảo vệ.., giám 

sát tại các nhóm lớp; thiết lập hệ thống ghi chép, theo dõi tai nạn thương tích và 

trong các cuộc họp sư phạm đánh giá tiến độ thực hiện và đôn đốc công viễc. 

1.3.  Phối hợp liên ngành 

- Phối hợp với Công an Phường 2, Ủy ban nhân dân Phường 2, Trạm Y tế  

Phường 2, Trung tâm y tế Quận 5 thực hiện tốt các nội dung về an ninh trật tự, y tế 

học đường, vệ sinh an toàn thực phẩm, tuyên truyền phòng chống tai nạn thương 

tích, thiên tai, cháy nổ… 

- Tham gia đầy đủ các chương trình phối hợp như Tháng hành động vì trẻ em, 

Tháng an toàn giao thông, tuyên truyền kỹ năng sống, Phòng cháy chữa cháy, sơ 

cứu chấn thương,… 

1.4.  Công tác truyền thông – giáo dục 

- Tổ chức tuyên truyền trong và ngoài lớp qua các hình thức: mời báo cáo 

viên, góc truyền thông, loa phát thanh, họp phụ huynh, tờ rơi, tuyên truyền trong 

group zalo cảu các lớp, trên trang wed của trường mn3q5.hcm.edu.vn ... 

- Giáo viên lồng ghép kỹ năng an toàn, phòng tránh tai nạn thương tích trong 

các hoạt động học và chơi của trẻ theo từng độ tuổi. 

1.5.  Tổ chức tập huấn 

- Ngày 15 tháng 8 cán bộ giáo viên nhân viên tham quan triển lãm và tham gia 

các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng cháy chữa cháy 

và cứu nạn cứu hộ tại trung tâm hội chợ triển lãm Sải Gòn.  

- Ngày 20 tháng 8 năm 2024 tổ chức tập huấn vệ sinh an toàn thực phẩm năm 

học 2024-2025 cho toàn thề cán bộ giáo viên, nhân viên trong nhà trường. 
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- Ngày 22 tháng 8 năm 2024 tổ chức tập huấn xây dựng trường học an toàn, 

phòng chống tai nạn thương tích học sinh trong trường mầm non 3 năm học 2024-

2025 cho toàn thề cán bộ giáo viên, nhân viên trong nhà trường. 

- Ngày 27 tháng 8 năm 2024 tập huấn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu 

hộ cho toàn thề cán bộ giáo viên, nhân viên trong nhà trường. 

- Ngày 27 tháng 8 năm 2024 tập huấn công tác phòng chống dịch sởi và tiêm 

chủng vắc xin phòng chống dịch sởi năm học 2024-2025. 

- Ngày 18 tháng 10 năm 2024 tập huấn thoát nạn khi nghe báo cháy năm học 

2024-2025 tại cơ sở 1: 152 Huỳnh Mẫn Đạt Phường 2 Quận 5 TP.HCM.  

- Ngày 26 tháng 10 năm 2024 toàn thể cán bộ giáo viên nhân viên trường 

Mầm non 3 tham gia học tập, trải nghiệm tại trung tâm giáo dục công đồng về 

phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại công an Thành phố Hồ Chí Minh.  

1.6.  Kết quả bước đầu 

- Không xảy ra tai nạn thương tích trong năm học 2024-2025. 

- Nhận thức và trách nhiệm của giáo viên, nhân viên và phụ huynh về công 

tác bảo đảm an toàn học đường ngày càng được nâng cao. 

- Cơ sở vật chất của nhà trường luôn được kiểm tra, giám sát chặt chẽ đảm 

bảo tốt các tiêu chí xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích.  

      2. Thuận lợi 

         + Tình hình tham gia của tập thể, đội ngũ: 

Tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường luôn nhiệt tình, trách nhiệm, 

tích cực tham gia thực hiện các nội dung trong kế hoạch xây dựng trường học an 

toàn. Ban giám hiệu thường xuyên quan tâm chỉ đạo sâu sát, kịp thời tháo gỡ khó 

khăn. Tinh thần hợp tác và ý thức trách nhiệm của đội ngũ trong việc phòng chống 

tai nạn thương tích, bảo đảm an toàn cho học sinh ngày càng được nâng cao. 

+ Số lượng tổ bộ môn, lớp tham gia: 

Toàn trường có 3 tổ chuyên môn, gồm tổ mẫu giáo lớn - nhỡ, tổ mẫu giáo bé 

và tổ nuôi dưỡng – văn phòng, với 09 nhóm lớp tham gia thực hiện kế hoạch. 

100% tổ chuyên môn và các lớp đều xây dựng kế hoạch cụ thể, thực hiện lồng 



4 

 

ghép giáo dục kỹ năng sống, phòng tránh tai nạn thương tích trong hoạt động chăm 

sóc – giáo dục trẻ.   

    3. Khó khăn 

        + Về nhận thức: 

Đôi lúc cha mẹ trẻ còn chủ quan, chưa ý thức đầy đủ về trách nhiệm phối hợp 

cùng nhà trường trong việc bảo đảm an toàn cho trẻ, đặc biệt là khi đưa – đón trẻ. 

Bồi dưỡng cho giáo viên, nhân viên mới cần thêm thời gian để nâng cao kỹ năng 

xử lý tình huống tai nạn thương tích. 

+ Về cơ sở vật chất, kinh phí: 

Cơ sở vật chất của trường còn hạn chế do diện tích nhỏ hẹp, khó bố trí khu 

vực vui chơi ngoài trời an toàn và tách biệt. Một số trang thiết bị phục vụ công tác 

y tế, phòng chống cháy nổ và sơ cấp cứu đã xuống cấp cần được thay thế. Kinh phí 

dành cho công tác tuyên truyền, mua sắm thiết bị, sửa chữa cơ sở vật chất còn hạn 

hẹp, chủ yếu dựa vào nguồn ngân sách nhà nước và xã hội hóa. 

III. Kết quả đạt được 

         +  Công tác trường nhận thấy đã thực hiện hiệu quả nhất là tiêu chí về cán bộ 

quản lý, giáo viên, nhân viên và môi trường sư phạm và tiêu chí về tổ chức hoạt 

động; quan hệ nhà trường, gia đình và xã hội.  

        + Trường đạt: 50/50 tiêu chí, tỉ lệ đạt 100%                

             Đánh giá chung: Đạt. 

         + Các tiêu chí chưa đạt đã khắc phục so với kết quả kiểm tra của Đoàn kiểm 

tra của quận theo Quyết định số 44/QĐ-UBND ngày 09 tháng 01 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân Quận 5 về thành lập Đoàn Kiểm tra công tác y tế trường học, xây dựng 

trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong các trường học trên địa 

bàn Quận 5 năm học 2024-2025: Không có . 

         + Các tiêu chí chưa đạt, nguyên nhân: Không có  

       IV. Phương hướng, tổ chức thực hiện trong năm học 2025-2026 

Tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả công tác xây dựng trường học an toàn, 

phòng chống tai nạn thương tích, đặc biệt tập trung phòng ngừa các tai nạn thường 
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gặp trong lứa tuổi mầm non như té ngã, hóc sặc, bỏng, điện giật, ngộ độc, đuối 

nước,... 

Nâng cao chất lượng công tác phối hợp giữa nhà trường – gia đình – chính 

quyền địa phương trong việc giáo dục kỹ năng sống và bảo đảm an toàn cho trẻ. 

Tăng cường ứng dụng công nghệ trong công tác tuyên truyền và giám sát an 

toàn trường học (như lắp thêm camera, bảng tương tác, các nền tảng kết nối với 

phụ huynh). 

Đẩy mạnh hoạt động trải nghiệm – thực hành kỹ năng phòng tránh tai nạn cho 

trẻ phù hợp theo độ tuổi và tình huống thực tế./. 

 
Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT; 

- Lưu VT  

 

 

 

  

HIỆU TRƯỞNG 

 

 
 

 

Ngô Thị Ngọc Hạnh 
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